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Krzystek: dokumenty odnaleziono przy okazji remontu (materiał z 16.03.2021) Dokumenty zostaną starannie zabezpieczone

Półprywatne notatki Piotra Zaremby, polskiego urbanisty i pierwszego po II wojnie światowej prezydenta
Szczecina, odkryto przypadkiem w urzędzie miasta. Niektóre z nich datowane są na 1945 rok. Opiekę
nad dokumentami przejął konserwator zabytków.
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W starych szafach ukrytych za obiciem jednej ze ścian Urzędu Miasta w Szczecinie w trakcie remontu dawnej Sali Sesyjnej
odnaleziono niezwykłe dokumenty. O znalezisku w poniedziałek poinformował Piotr Krzystek, prezydent miasta.

- To zupełnie przypadkowe znalezisko. Pierwsze dokumenty datowane są na koniec kwietnia 1945, a kończą się w latach 70. –
opowiada Krzystek. Wśród tych najstarszych dokumentów są notatki Piotra Zaremby, uznanego polskiego urbanisty i
współorganizatora wyższych uczelni w Szczecinie, który w kwietniu 1945 roku objął urząd pierwszego po II wojnie światowej
prezydenta Szczecina. Pełnił tę funkcję do 1950 roku, gdy władze centralne zlikwidowały stanowiska prezydentów miast.

Legitymacja członkowska prezydenta

Jak ocenia obecny prezydent miasta, "z punktu widzenia historycznego to bardzo wartościowe znalezisko". Na swoim pro�lu w
mediach społecznościowych napisał: "absolutna perełka i niesamowite odkrycie!". Szczególnie, że wiele zapisków ma charakter
póło�cjalny.

– Ciekawostką jest na przykład odnaleziona wśród teczek prywatna legitymacja członkowska klubu literacko-artystycznego albo
karta tramwajowa prezydenta. Część dokumentów to także odręczne zapiski prezydenta Zaremby – przekazuje nam Michał
Dębowski, miejski konserwator zabytków.

Wśród dokumentów znaleziono także między innymi: protokół przejęcia miasta oraz mapę z zaznaczoną i opieczętowaną granicą
państwa polskiego.
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– Wszystkie decyzje podjęte w sprawie dokumentów będą uzgodnione z dyrektorem Archiwum Państwowego oraz
konserwatorem zabytków – dodaje Krzystek. Na razie dokumenty zostaną zabezpieczone i zarchiwizowane, a później
prawdopodobnie zostaną zdigitalizowane i udostępnione szerszej publice.

– Dokumenty nie są w najlepszym stanie. Jakość papieru była kiedyś inna, ale to też nie jest tak, że one się sypią – informuje
Dębowski. Podkreśla, że najważniejsze jest obecnie ocalenie wszystkich odnalezionych dokumentów.
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Piotr Zaremba w maju 1979 roku
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